SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO
ATA Nº 8/2019

Aos vinte e um dias do mês de outubro de dois mil e dezenove, às catorze horas

e  trinta  minutos,  na  sala  101,  do  Bloco  1,  do  Campus Erechim do  Instituto

Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, aconteceu

uma reunião da Comissão de Gerenciamento de Ações de Extensão (CGAE)

constituída pela Portaria nº 243 de 01 de outubro de 2019. Fizeram-se presentes

os membros conforme relação em anexo. A presidente abriu a reunião lendo a

Ata número sete (7) da última reunião, a qual já havia sido encaminhada por e-

mail para a comissão emitir sugestões com antecedência, assim os membros da

comissão aprovaram a ata e ficaram inteirados dos assuntos e das ações de

Extensão. Na sequência, passou-se para a pauta da reunião  1- Divulgação

dos trabalhos homologados do 40 Salão de Pesquisa, Extensão e Ensino:

A presidente  Marlova  Balke  informou  à  comissão  a  relação  dos  trabalhos

homologados que apresentarão seus trabalhos em Bento Gonçalves no 40 Salão

de  Pesquisa,  Extensão  e  Ensino:   Projeto  Divulgando  o    Campus   Erechim  ,

coordenador Eduardo Fernandes Sarturi, bolsista Bruneli Pigatto Loock;  Projeto

Educação  e  Alimentação  saudável:  atitudes  para  uma  formação  humana  e

integral, coordenador Jonatan Maicon Antônio Tonin, bolsista Daniele Bergmeier;

Projeto Mãos à massa: ciência e arte na produção de alimentos, coordenadora

Valéria Borszcz, bolsista Luana Tomkelsi Rampi; Projeto Arte e Discussão: pela

valorização étnico-racial  e de gênero, coordenadora Natálie Pacheco Oliveira,

bolsista Paloma Bezerra da Silva;  Projeto Conversation Club da coordenadora

Priscila Gil Wagner, bolsista Amanda Baldissera Talawitz.  Na sequência passou-

se para a segunda pauta: 2- Ações de extensão avaliadas: as ações que foram

avaliadas à distância pela comissão, após a última reunião da CGAE, realizada

aos dezesseis dias  do mês de setembro de dois  mil  e  dezenove,  sendo as

seguintes  ações,  outras  na  própria  reunião:  Relatório  Final  do  Projeto  de

Integração entre  os  Núcleos do IFRS Erechim –  NAPNE,  NEPGS,  NEABI:  I

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

Workshop  de  Ações  Afirmativas,  Inclusivas  e  Diversidade,  do  coordenador

Giovane Rodrigues Jardim, com parecer APROVADO; Relatório Final do evento

VIII Jornada de Ensino, Pesquisa e Extensão e II Mostra Cultural e Tecnológica,

da  coordenadora  Leonora  Marta  Devensi,  com  parecer  A  REFORMULAR;

Relatório  Final  do  Curso  Básico  de  Libras  IFRS –  Campus de  Erechim,  da

coordenadora  Sabina  Veloso,  com  parecer  APROVADO;  Oficina  de  Jogos

Adaptados  para  Deficientes  Visuais  –  21ª  Feira  do  Livro  de  Erechim,  da

coordenadora  Juliana  Carla  Girotto,  com  parecer  APROVADO;  Bazar

Sustentável, da coordenadora Denise Olkoski, com parecer APROVADO; Curso

de Boas Práticas de Fabricação e Comercialização, do coordenador Sidnei Dal

Agnol, com parecer APROVADO. Cabe salientar que em todas as análises  de

ações  de  Extensão,  relatórios  e  prestações  de  contas  caso  o  integrante  da

CGAE  pertencesse  ao  projeto  ou  solicitação,  não  fazia  parte  da  respectiva

análise.  Após passou-se para a seguinte pauta:  3- Mudança de Coordenador

de  Projeto: Os  seguintes  Projetos  tiveram  seus  coordenadores  alterados:

Disseminação  de  conhecimentos  sobre  prototipagem  3D, atualmente

coordenado  por  Airton  Campanhola  Bortoluzzi em  virtude  de  Licença  do

Professor Fábio Luis Knewitz e Desenvolvimento Cultural do Campus Erechim,

atualmente  coordenado  por  Marlova  Balke  em  virtude  de  redistribuição  da

servidora Marilvana Helena Bertolini, ambos sendo aprovados pela Comissão. 4-

Comissão  CIEPE (Comissão  Integrada  de  Ensino,  Pesquisa  e  Extensão

Local) para projetos Indissociáveis: A comissão da CIEPE (Portaria 67 de 06

de Março de 2019) formada por um representante do Ensino, um da Pesquisa e

um da Extensão e necessita de novos representantes devido a afastamento dos

atuais  integrantes.  Quanto  ao  representante  da  Extensão,  Júlio  Cesar  dos

Santos se disponibilizou em representar a Extensão até o final do mandato.  5-

Solicitação  de  alteração  de  Bolsista:  Referente  ao  Projeto  Olimpíada

Brasileira  de  Informática  2019:  Divulgação  e  Capacitação  de  Estudantes  da

Educação  Básica,  o  bolsista  Eduardo  Matiasso  Piaia  desistiu  da  bolsa,  em

virtude  disso  foram  consultados  os  bolsistas  suplentes  conforme  ordem  de

classificação, sendo Júlia Hammes Pereira de Mello e Breno Moreira Sonda, os

quais declinaram da vaga, no momento aguarda-se retorno da próxima da lista,

Laura  Vitória  Ramich.6-  Recursos  PAIEX:  Marlova  também  informou  à

comissão  quanto  a  liberação  dos  recursos  PAIEX,  que  até  então  estavam

contingenciados,  havendo posterior  descontingenciamento.  Dos treze projetos

em andamento,  onze  demonstraram interesse  no  recebimento  dos  recursos,

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

apesar do prazo exíguo para execução (recursos foram liberados na data de

hoje)  sendo  que  a  prestação  de  contas  deverá  ser  realizada  até  dez  de

dezembro de dois mil e dezenove. Os projetos que receberão os recursos são:

Construção e Divulgação das Ciências Humanas como área do conhecimento no

Campus   Erechim  em  vista  da  implementação  do  ensino  médio  integrado   –

Coordenador: Giovane Rodrigues Jardim, bolsistas Carlos Alan de Souza e Gleci

Iria Budrys Lerin e estudante voluntária Tainara Biavatti; Cursos e Profissões:

Conhecendo o IFRS   Campus   Erechim  , Coordenadora Silvia Lethicia Frandolozo,

bolsista  Jean Lucas  Pierozan;  Projeto  de  Implantação da  Rádio  conexão  no

Campus Erechim interligando profissionais de rádios comunitárias da região do

Alto  Uruguai,  coordenador  Miguelângelo  Corteze,  bolsistas  Rafael  Felipe

Bergamin  e  Rozana  Lino;  Mãos  à  massa:  ciência  e  arte  na  produção  de

alimentos,  coordenadora  Valéria  Borszcz,  bolsista  Luana  Tomkelsi  Rampi;

Educação  e  Alimentação  saudável:  atitudes  para  uma  formação  humana  e

integral, coordenador Jonatan Maicon Antônio Tonin, bolsista Daniele Bergmeier;

Divulgando  o    Campus   Erechim  ,  coordenador  Eduardo  Fernandes  Sarturi,

bolsista  Bruneli  Pigatto  Loock;  Disseminação  de  conhecimentos  sobre

prototipagem 3D,  coordenador  Airton  Campanhola  Bortoluzzi,  bolsista  Rafael

Moreira  Cardoso;  Olimpíada  Brasileira  de  Informática  2019:  Divulgação  e

Capacitação de estudantes da Educação Básica, coordenador Alexandro Adário,

bolsistas  Nathália  Caroline  Rossetto,  Guilherme  da  Silva  Pereira,  Eduardo

Matiasso  Piaia  e  Luan  Alberto  Pavlak  Nadaletti;  Arte  e  Discussão:  pela

valorização étnico-racial  e de gênero, coordenadora Natálie Pacheco Oliveira,

bolsista  Paloma  Bezerra  da  Silva;  Projeto  multidisciplinar  e  divulgação  do

protótipo  veicular  BAJA SAE  2019,  coordenador  Jakerson  Gevinski,  bolsista

Cristian Rosanski  Bálico; Projeto  Do campo para a cidade: A tecnologia para

potencializar  a  comercialização  de  alimentos  orgânicos  e  agroindustriais  da

agricultura  familiar,  coordenador  Sidnei  Dal  Agnol,  bolsista  Aline  Rezendes

Girotto. Assuntos Gerais: Marlova Balke comentou sobre sua participação e da

servidora Solange M. H. Martins na Abertura do 6o  Jogos do IFRS que ocorreu

em  Sertão  nos  dias  dezoito,  dezenove  e  vinte  de  outubro  de  dois  mil  e

dezenove. Guilherme Barcellos de Moura sugeriu que fosse postado no site do

Campus  a  Cartilha  da  Extensão  para  facilitar  a  consulta.  Marlova  também

comentou  sobre  a  ótima  avaliação  do  I  Workshop  de  Ações  Afirmativas,

Inclusivas e Diversidade do   Campus   Erechim   que ocorreu nos dias vinte e seis e

vinte e sete de setembro de dois mil e dezenove contando com a participação

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

das  escolas  da  rede  pública  municipal,  comunidade  externa,  servidores  e

estudantes  do  IFRS  Campus  Erechim.  O  evento  surgiu  da  integração  dos

Núcleos NAPNE, NEPGS e NEABI devido ao orçamento restrito optou-se em

integrar as atividades dos diferentes Núcleos em um só evento. Esse evento foi

realizado com dois mil  reais disponibilizado pelos Núcleos através da reitoria

utilizados na confecção de flyers, banners e demais despesas de locomoção dos

ministrantes  e  participantes  do  evento.  Já  o  coofee  break  foi  realizado  com

recursos da Extensão, no valor de três mil, quinhentos e noventa e cinco reais e

sessenta centavos, recurso esse realocado devido a não realização da semana

acadêmica da área da Mecânica. O coofee break foi servido em todos os turnos

do evento. Quanto aos resumos da Jornada de Ensino Pesquisa e Extensão e 2ª

Mostra Cultural do Campus Erechim, os quais haviam ficado pendentes, após

nova reformulação e avaliação todos foram aprovados. Nada mais havendo a

constar,  eu  Leonora  Marta  Devensi,  Assistente  em  Administração,  lavrei  a

presente Ata, contendo neste termo cento e quatorze linhas (114) linhas.

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

113

114